Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA

2017.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezessete, às dez horas e quinze minutos, no 1
Auditório da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: Ernandes 2
Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, e os seguintes professores: Cícero Célio de 3
Figueiredo; Luiz Eduardo Bassay Blum; e, o representante discente, Eder Stolben Moscon. 4
Estiveram ausentes José Ricardo Peixoto, Cristina Schetino Bastos e Rose Monnerat 5
Gomes de Solon Pontes. Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes 6
tópicos: 1) Informes: a) professor Ernandes Rodrigues de Alencar informou da necessidade de 7
criar critérios para selecionar futuros pesquisadores para credenciamento como orientadores 8
junto ao PPG em Agronomia; b) A Coordenação do PPG em Agronomia já encaminhou o 9
relatório Sucupira de 2016, no qual se evidenciou uma melhoria no Qualis das publicações, 10
assim como um maior número de publicações com participação dos discentes; c) Recursos do 11
PROAP foram liberados num valor aproximado de R$ 58 mil, a serem repartidos entre os 12
orientadores; d) PDI da FAV para o PPG em Agronomia está disponível no valor de R$ 25 mil. 13
2) Leitura e aprovação da ata da 85ª reunião do Colegiado. 3) Homologadas as aprovações Ad 14
Referendum das inscrições de alunos especiais para o primeiro período letivo de 2017 e do 15
credenciamento de Roberto Fontes Vieira como coorientador do discente Fabriccio 16
Dheocleciano Pereira dos Santos. 4) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa do 17
discente Manuel Pereira de Oliveira Junior até dia 31/05/2017. Relator: Ernandes Rodrigues 18
de Alencar. 5) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa da discente Heloisa do Espírito 19
Santo Carvalho até dia 28/04/2017. Relator: Ernandes Rodrigues de Alencar. 6) Aprovada a 20
prorrogação de prazo de defesa da discente Maria Thereza de Mendonça até dia 30/06/2017. 21
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 7) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa da discente 22
Daiane dos Santos Soares até dia 31/05/2017. Relator: Ernandes Rodrigues de Alencar. 8) 23
Aprovado o credenciamento de José Alexandre Melo Demattê como coorientador do discente 24
Raul Roberto Poppiel. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum. 9) Aprovado o credenciamento de 25
Ana Maria Costa como coorientadora da discente Ana Cláudia Alves D’Abadia. Relator: 26
Ernandes Rodrigues de Alencar. 10) Aprovado o credenciamento de Alexandre Specht como 27
coorientador da discente Tamara Esteves Ferreira, mediante apresentação de mais detalhes 28
da contribuição do pesquisador. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum. 11) Aprovado o 29
credenciamento de Tiago Pereira da Silva Correia como orientador de Mestrado junto ao 30
PPG em Agronomia. Relator: Cícero Célio de Figueiredo. Outros assuntos: professor Ernandes 31
Rodrigues de Alencar leu carta do discente de Doutorado Walter José Souza Buzatti na qual o 32
discente solicita prorrogação do prazo para realização do exame de Qualificação. Após 33
verificação de que o aluno não cumpriu com o mínimo de créditos cursado exigidos pelo 34
Regulamento do PPG em Agronomia para realização da Qualificação, o Colegiado decidiu que 35
o discente terá até 30/07/2017 para realizar aproveitamento de disciplinas necessário ao 36
atendimento do Regulamento e posterior apresentação da Qualificação. A reunião foi 37
encerrada às onze horas e trinta minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio 38
Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia 39
da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 40
 41
 42

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado